Nullatenus. *Ex decisione eiusdem 3. de sententia excommunicationis Ioannis Moberadi.*

Dominus an possit excommunicari propter contumaciam procuratoris. Cap. XLVII.

SI Dominus citatus, procuratorem miserit, propter illius culpam libello respondere nolentis, excommunicatione feriendus non est, Nisi culpa, seu non comparandi contumacia, domino principaliter ascribenda fuisse, vt potest si personaliter apprehensus, atque citatus fuisse, cum nondum ad certum actum procuratorem deputasset, illius enim contumacia non purgatur, etiam si procuratorem miserit, quoniam iudicis mandata non pareat, nisi vel ipse, vel procurator in termino compareat: Idem dicendum est, si principalis contumaciam procuratoris non ignorans, non statim purgasset, quia tunc propria culpa esset; si procuratori mandatum esset, ipse ipse excommunicandus esset.

SI Dominus. *Ex decisione eiusdem 109. Agidij Bellamera.*

Is qui ligatus non est per constitutionem, non indiget absolute, secus si ab homine.

Cap. XLVIII.

IGNORANS constitutionem publicam, licet improbabiler, sententia excommunicationis ipso facto per Constitutionem lata, quò ad Deum non ligatur, dummodo id quod facit, aliis nimis malum non sit præsertim si peccare non credit, vt si Auditor, vel notarius videns literas remissionis non bullatas loqui contra aliqua acta, in literarum margine quod in actis continetur, scripserit siue non recordatus, siue ignorans constitutionem Audientie contradicatarum contra sic facientem, ipso iure excommunicationem promulgantem, quoniam ipsa excommunicatio dolum requirit, nec aliter per statum insinigi possit, quia iniustum existeret, si ecclesia cum excommunicatum iudicaret, talemque ignorantiam non exaudiret, sed an absolute sitlem ad cautelam, opus sit? si cum diligentia absolui non petat, quò ad Deum ligari incipit, quia sententia ab homine lata tunc ligat, cum contemnitur, contrarium verius visum est, quia si scit se ligatum non esse, ergo scit, se absolui non posse, quamobrem id quod sibi fieri non potest, petere non tenetur, itaque non petendo non contemnit, item quia non peccat, ergo non ligatur: At si ab homine lata fuerit, re ipsa quò ad ecclesiam ligat, & ideo valde differt à statuto, quòd minimè contemnentem non ligauit.

IGNORANS. *Ex decisione eiusdem 541. Agidij Bellamera.*

Cap.

Cap. XLIX.

EXcommunicatio non precedente monitione à De legato lata non tenet, ad ordinario autem fulminata valet.

Excommunicatio. *Ex decisione eiusdem 10. & 23. De sententia excommunicationis in Antiquis.*

Quando excommunicatio est iniuncta, excommunicator, quomodo teneatur. Cap. L.

Cum quidam pro certa pecunie summa, quam ex causa emptiois domus debere dicebatur, iniuncte excommunicatum fuisse praterdiceret, & ideo ipsum etiam processum nullum declarari, atque iudicem praemissorum occasione, ratione illate sibi iniuriae in damnis, & interesse condemnari, quia de processu definitum sententiam precedente non apparebat, quae sibi per debito lata esse dicebatur, neque de processu constabat. Ideo excommunicatorem ita condemnare visum est. Tripliciter excommunicationis sententia iniuncta dicitur, vel ex causa, vel ex animo, siue ex ordine. Conclusio super iniuria facta, omnino procedere debet, quia is, ad cuius iniunctam excommunicatio lata dicebatur, ad sui petitionem latam non fuisse confessus est, itaque dolus iudicis apparebat, qui id fecit, quod esse facere non debere non ignorabat. Cum excommunicator iniuriam teneatur, estimatio per inramentum taxanda est. Multo fortius ad damna, expensas, & interesse tenetur.

Cum quidam. *Ex decisione eiusdem 14. dubij. Thoma Fastoli.*

Excommunicatio per contradictas lata, quando fit nulla. Cap. LI.

Cum per viam monitorij iudicium captum esset, & procurator aduersarij comparuerit, mandatumque exhibuerit. Item nihil nisi ipso citato fieri, protestatus fuisset, ita ut de vniuersae partis consensu hac via ordinaria actum esset, non potuit ista dimissa, per audientiam contradictam procedi, atque ad viam executionis censuram conuolare, quoniam semper procuratorem comparuisse, constat, & ita nulla contumacia alleganda est. Regulariter procuratore comparente, processus per contradictas nullus existit, & ideo excommunicationem nullam esse conclusum est: Multo magis, quia debiti consensu non praecesserat. Itaque executiui processus fundamentum desicit. De sola citatione ad consentiendum debitam apparebat, & ipsa per contradictas facta fuit, quae pariter nulla dicenda est, cum procurator in actis existeret, qui citari debuit: quod fundamentum pro nullitate censuram satis concludens visum fuit.

Cum per viam. *Ex decisione eiusdem 2. De sententia excommunicationis Caesaris de Grassis.*

De eodem. Cap. LII.

Fuit resolutum excommunicationem esse nullam, quoniam procurator, qui confirmationis concordiae consensit, atque Didacum ad solutionem pensionis obligauit, tam in Camera, quam in Cancelleria reuocatus fuerat, ergo consentire non potuit: Neque de reuocationis fraudis apparebat, neque tertius opponere potest, nisi volente eo, cuius interest. Quamuis mandatum ad consentiendum pensioni, & obligatum datum fuisset. Tamen reuocatio quò ad actum consensum praestandi, quò ad vtriusque effectum parit, quoniam obligatio dependens, & accessoria primae existit. praestertim cum eorundem Notario Cancelleriae facta fuerit, iste procurator ideo obligauit Didacum, quia pensioni consensit, sicut legitur nullus est consensus, ita nulla est obligatio ab ea dependens. Cum quilibet concordiae confir-

mationem impetrare possit, satis est, quòd à Papa ante confirmationem, & ante penitentiam reuocata fuerit: sed totum hoc viam ordinariam respicit, non autem executionem, quae à solo consensu per procuratorem reuocatum procedente, procedit: In ipsa concordia non est obligatio Cameralis, sed in consensu iure: Huiusmodi consensus ante confirmationem à iure reprobatum est, ergo licita est penitentia, & ista est communis obseruantia. Altera nullitas aliquibus iustis videbatur, quoniam is, qui monitorium obtinuit, viae quae sibi adhuc non competebat, renunciare non potuit, & quamuis procurator Didaci comparuerit, tamen mandatum restrictum habebat ad monitorio A. C. respondendum, ergo mandatum ad causam ordinariam ad executionem trahi posse non videbatur. Ex omnibus autem pro excommunicationis nullitate conclusum est.

Fuit. *Ex decisione eiusdem 3. De sententia excommunicationis Caesaris de Grassis.*

Excommunicatio lata vigore citationis alternatiuae, an valet. Cap. LIII.

Cum citatio alternatiue facta esset, ad audiendam sententiam, vel ad videndum principalem sumum à diuini suspendi, eo quia monitorio non paruerat, ideo propter incertitudinem nullatenus valere videbatur, neque sententiam ferri posse, tamen contra iuris conclusum est, quoniam citatio in omnibus facta fuit, praeterquam in eo, quòd à facto iudicis dependebat, sibi per quo pronunciaré volebat: Nam & libellus incertus, parte non opponente admittitur, quando incertitudo est facti, & voluntate libellantis non procedit, & hoc casu, dictio vel non alternatiue, sed copulatiue potius, & augmentatiue interpretanda est: fere maior dubitatio in iure, cum citatio diceret ad videndum suscipiendum, non autem declarari suspensum à diuini. Ideo resolutum adhuc remanet, vtrum in hac parte sententia tam ex defectu citationis, quam iurisdictionis nulla existeret.

Cum citatio. *Ex decisione eiusdem 232. par. 3. libro 2. in Nouissimis Fabij.*

Minor, an, & quando possit excommunicari.

Cap. LIV.

Minoritas à delictis non excusat, sed contumacia delictum est, praesertim si pupillis doli capax existat; Minorem viginti quinque annis in excommunicationem ipso iure incidere posse, certis iuris est, licet ad sedem Apostolicam ire non teneatur, sed per diocesani abfolui possit; Diuersum propter contumaciam statuendum est, quoniam minor in iudicio esse non potest, & contumacia tutoris, vel curatoris impuberi, vel puperi praedicta nullum facit: Nisi causa talis existeret, in qua in iudicio esse posset, tunc enim excommunicatione affici valerent: At si causa huiusmodi non fuerit, & adultus esset, licet sententia ferri non debuisset, tamen lata valida est. Contra impuberm verò doli non capace[m] lata, est ipso iure nulla.

Minoritas. *Ex decisione Parliamenti Delphinalis 605. par. 2. Francisci Marei.*

De participantibus cum excommunicatis de maiori.

Cap. LV.

Participantes cum excommunicatis de maiori, sententiam minorem incurrunt: Nisi eundem criminis participes essent sed interquam participantes declarantur, per monitione opus est; In multis casibus participare permiffum est, Si vxor, si maritus, si hospitatus in loci excoicatus supenerent, si aduocatus, si vper sententia consular. Solus Papa cum participantibus in genere excommunicationem ferre potest.

Participantes. *Ex decis. eiusdem 661. par. 2. Francisci Marei.*

Excom-

Excommunicandi qui sint, & quomodo.
Cap. LVII.

Tota familia propter delicta domini excommunicatione afficit potest, sed nunquam ferenda est, nisi vel offensam, vel mora, vel culpa præcedat, & non aliter, nisi pro re graui, in aliarum poenarum subsidium, atque seruatis seruandis fulminetur, Episcopi igitur si ad concilium uocati non ueniunt, excommunicandi sunt, Idem si Concilium inpedierunt, item qui negligenter testamenta exequuntur, incendiarij etiam, & pro poenitentia ultra mare transmittendi sunt, sed hodie ex Pontificijs Constitutionibus ipso iure, sicut heretici, & similes, excommunicati sunt. Homicida, & falsi testes censuræ ferendi sunt, post mortem et, qui hereticis heredes fecit, Sacerdos, qui Missam incohatam ex temeritate non finit, excommunicatus est, Item blasphemantes per excommunicationem Sathauæ tradendi sunt, quoniam blasphemiam veniam non meretur.

Tota. Ex decisione Regni Neapolitani 94. Francisci Viii.

Excommunicatio lata contra tertium aliquando est nulla. Cap. LVIII.

Præsumptio quod duo sint in solidum obligati in forma Camere pro eodem debito, & quod contra unum tantum possit deueniri ad executionem realem, vel personalem, an contra alium, contra quem non potest fieri executio realis, vel personalis, possit, ad insistantiam creditoris, in subsidium tertii excommunicatio? Congregatio concilij respondit, non posse.

Præsumptio. Ex decisione Rote Romana 97. parte 4. in Nouissimis.

Insurdescencia in excommunicatione quomodo probatur. Cap. LVIII.

Ad effectum insurdescencie contumacia, atque proteruitas excommunicati necessaria sunt, pro contumacia autem probanda, ad effectum priuationis beneficii, plena scientia probationis opus esse videbatur, ut si pius, non sufficere præsumptam decem fuit, sed quia etiam ex pluribus coniecturis, atque præsumptionibus plena, & concludens probatio oriri potest, maxime in materia beneficii, quæ exactissimas probationes non requirit, sed ordinaria contenta est, dummodo secundum subiectam materiam concludatur, ideo hæc sufficere conclusum est, quando scientie præsumptiones vehementes resultant, ita ut verisimilitudo magna sit, ad quam iudicis animus vehementer appelletur. Quod scientia requiritur ad effectum, ut aliquid fiat, tunc infamatio requiritur. Interdum, ad inducendam insurdescenciam post annum citatio necessaria est, nimirum quando agitur contra aliquem, ut de hæresi suspectus, & de iudicium est. Quod si agitur ex causa, quæ priuationem meretur ad eius effectum, quod in excommunicatione insurdo erit, satis est.

Ad effectum. Ex decisione eiusdem 612. parte 4. in Nouissimis.

EXCOMMUNICATVS.

Excommunicati qui sint ipso iure propter iurisdictionem ecclesiasticam. Cap. I.

Qui iurisdictionem ecclesiasticam impediunt, & ab excommunicatione se absolui faciunt, sub pena reductionis honorum suorum ad manus Delphini, sententiam excommunicationis ipso iure incurrit, etiam si iniustam illam esse prætendant, quoniam

statuta, aut ordinationes contra libertatem ecclesiasticam nullo modo valent, Idem si impetrantes litteras Apostolicas, vel ad iudicium ecclesiasticum recurrentes impediunt.

Qui. Ex decisione Parlamenti Delphinalis 662. parte 2. Francisci Marci.

Percutens clericum excommunicatum, ipso iure incurrit. Cap. II.

Licet clericus excommunicatus extra ecclesiam delictus, diaboli membrum esse videatur, præsertim si ab homine, monitione præcedente, affectus fuerit, quoniam incorrigibilis esse censetur, non ideo tamen à Canonis priuilegio exclusus est, & propter factorem Dei honorandus est, atque clericale priuilegium retinet, quamobrem percutiens clericum excommunicatum, sententiam excommunicationis incurrit.

Licet. Ex decisione eiusdem 609. parte 2. Francisci Marci.

Clericus excommunicatus an & ubi tenetur dicere horas. Cap. III.

Silue clericus excommunicatus, siue suspensus, vel degradatus fuerit, horas canonicas dicere tenetur, publice autem officio ecclesie interesse non debet, neque Dominus vobiscum dicere permittitur, quoniam hæc verba officij dignitatē denotant, ad ea, quæ oneris sunt, tenetur, ad ea autem, quæ honoris nequaquam permittitur, suspensio, priuatum cum alijs horas dicere permittitur excommunicato autem prohibetur.

Silue clericus. Ex decisione eiusdem 675. parte 2. Francisci Marci.

Excommunicatus per annum est priuandus beneficio. Cap. IIII.

Cum quis per annum excommunicationis sententiam indurauerit, pro conuicto habendus videtur, sed licet suspicio probabilis sit, non tamen violenta existit, & ideo non est ipso iure priuatus, sed beneficio priuandus est.

Cum quis. Ex decisione eiusdem 654. parte 2. Francisci Marci.

Excommunicatus non opponit compensationem replicando. Cap. V.

Excommunicatus abolitionem petens audiendus est, sed quid si opponatur de iudicato cõfessato, vel taxato, & ille affectus de alio, & ita compensationē opponat? Nisi iudicatum replicatum in liquidis esset, quod pars cõfiteretur, atque compensationi consentiret, nullatenus posse visum est.

Excommunicatus. Ex decisione Cappella Tholosana 1. Ioannis Corsery.

Excommunicatus an & quando possit petere restitutionem in integrum. Cap. VI.

Restitutionem in integrum excommunicatus petere non potest, ergo neque ad appellatum, quoniam ista reintegratio quædam est, cum de sententia nullitate agere non potest, quæ nulla prouocatione suspensa, in rem iudicatam nunquam transit, multo minus de iniustitia sententie agere potest, quæ in rem iudicatam pertransiuit, licet eidem concedatur, quod respectum super appellatione interposita prosequenda, imponere possit, non tamen conceditur super interponenda. Item super hæc restitutione, aliquas causas cognitio necessaria est, quæ sine communionis periculo fieri non potest, hæc autem prohibitionis causa existit, propter quam ab agendo repellitur: si eidem recententio de-

tio denegatur, multo fortius restituitur, quae actionem directam sapere videtur, si principaliter, & directè aduersus sententiam implorecur, secus esse (visum fuit) si incidenter, & per modum praambuli, ubi non plena, sed sed semiplena tantum cognitio adhibenda est, atque in dicit officio etiam fieri possit. In his quae perpetuum prohibitionis causam non habent, vno concessio omnia concedi videntur, sine quibus id expediri non potest, quamobrem in causis matrimonialibus, atque beneficiis, in quibus propter animae periculum admittitur, restitutionem etiam principaliter, & aduersus sententiam petere potest. Quamobrem vnanimitè conclusum est, quod non obstante excommunicatione opposita, super restitutione audiatur, Praesertim quia vigore executoriae factae super sententia, contra quam restituitur petit, excommunicatus fuit; si pro alia causa excommunicatus fuisset, magis dubitandum esset.

Restitutio. *Ex decisione Rotae Romanae 7. de exceptionibus in Nguis.*

Excommunicatus petens absolutionem ad cautelam, quid probare debeat. Cap. VII.

SI excommunicatus, coram Auditore, absoluitur ad cautelam potestatem habente, ideo se affectu dicat, quia monitioni post appellationem interpositam non paruere, ex eo quia monitionis copia dari recusabatur, non aliter ad cautelam absoluitus est, nisi verè prober appellationem praecessisse, quonia in hoc dubiam probationem non sufficere certius est, quod ubi certum modum introduxit faciendi rem dubiam, ab eo recedere non debemus: Cum absolutio ratione appellationis petitur, duo de iure requiruntur, & quod ex causa probabilis appellatum fuerit, & quod appellatio praesertur: De his igitur plene constat debet, quamobrem fore testis non sufficit.

Si excommunicatus. *Ex decisione eiusdem 91. Aggidij Bellamera.*

An pro absolutione aliquid soluendum sit. Cap. VIII.

PRO sigillo absolutionis nihil soluendum est, quonia hoc beneficium ecclesiasticum spirituale est, pro quo praestatum nihil omnino exigendum est. Quod autem propter contumaciam, vel ab aduersario, vel a iudice expelluntur, solui conuenit. Per statum induci potest, vt excommunicatus ratione contumaciae aliquid soluat.

Pro sigillo. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 642. parte 2. Francisci Puy.*

De eodem. Cap. IX.

EXCOMMUNICATUS iniuste simoniam non committit, si pro absolutione pecuniam daret, sed recipiens simoniacus esset. Ideo autem ille dat, vt ius quantum retineat, siue redimat, quod non dedecet: At ubi iniuste excommunicatus, vel suspensus fuisset, si propter precium absolueretur, simonia labem incurreret. Nisi prius absolutionem impetret, super excommunicatione iniusta, audiendus non est, secus si nullam fore opponeret, quia tunc necessaria non est, licet ad cautelam peti possit, quae absque causa expressione, & sine solemnitate petenda, & danda est.

Excommunicatus. *Ex decisione Regni Neapolitani 63. Francisci Puy.*

Excommunicatus an, & quando careat ecclesiastica sepultura, & a quo absolui possit. Cap. X.

TAM anima, quam corpus per excommunicationem ligatur, ideo excommunicatus ecclesiastica sepul-

tura carere debet, cuius corpus si tumulatum foret, de loco ecclesiastico exhumandum est, & ab ecclesia eiciendum: Excommunicatum sepelientes excommunicationem incurrunt, etiam si praesentes, si auctoritatem praesulerint, atque cooperantes. Vbi excommunicatum in extremis penituerit, licet, non satisfecerit, in ecclesia sepeliri permittitur. Vbi sacerdotis copiam habere non possit, sed contritionis signa ostenderit, si vel saltem a laico absolutionem procurauerit, in ecclesia sepelendus est. Excommunicatus ab homine non nisi ab excommunicato, vel eius successore absoluitus est; A iure autem ligatus, a quocunque absolui potest. Si Papali excommunicatione ligatus a suo concessario in ultimo vitae spiritu absoluitur, & conualecat, iterum ad Summum Pontificem pro absolutione ire oportet.

Tam. *Ex decisione eiusdem 97. Francisci Puy.*

Excommunicato quid interdicitur, & quid permittitur. Cap. XI.

INFIAMIAM incurrit, vbi conuenit ex causa famosa lata est: Vbi publicum est, ad dignitatem laicalem eligi non conuenit, in iudicijs a tribus actibus repellitur, agent eo, patrocinando, testificando, contra alium excommunicatum testimonium dicere permittitur. Si antea excommunicatus procurator deputetur, acta postea gesta, etiam parte non opponente, nulla existunt, at si post deputationem, censuris affectus, per eum gesta, parte non opponente, valent, etiam solutio excommunicato deneganda est, quamuis eidem antea intratum fuerit, sed debitorem fugiunt persequi permittitur, quoniam non voluntarie agit. Aliquando etiam agere permittitur, publici officij ratione, vt si tanquam prelati, & publici officij ratione agere velit.

Infiariam. *Ex decisione eiusdem 99. Francisci Marci.*

Cap. XII.

IS qui excommunicationem contra se latam esse ignorauerit, & beneficium, & literas a possibiles impetrare poterit.

Is qui. *Ex decisione Rotae Romanae 44. de rescriptis Antiquis.*

Cap. XIII.

SED in Curia Romana etiam maiori excommunicatione innodatus commissioem alicuius causae impetrare potest, & ita obseruatur, licet si opponatur, ab agendo repelli possit.

Sed in Curia. *Ex decisione eiusdem 2. de sententia excommunicationis in Antiquis.*

Excommunicatus potest acceptare beneficium, Item optare prebendam. Cap. XIV.

CUM excommunicatus solum ad tempus prohibitus sit, ideo ea quae sunt iuris preparatoria facere potest, quamobrem beneficium acceptare permittitur, in quo cum sola voluntas declaratio veritè veritè non est, si illam retinet, quoniam etiam deportatus, ea quae iurisdictioni sunt, retinet. Acceptatio non est actus principalis, sed extrajudicialis & propterea etiam prebendam optare posse videbatur, & propterea etiam prebendam optare posse videbatur, si consuetudinis iure optio competat, quoniam noua collatio non existit, Item deportatus etiam eligere, atque optare potest.

Cum. *Ex decis. eiusdem 8. de sententia excommunicationis in Antiquis. & decis. eiusdem tituli. in Antiquioribus.*

Cap. XV.

EXCOMMUNICATUS percipiendo fructus, illos suos non facit, & ita resolutum est.

Excôicatus. *Ex decis. eiusdem 280. par. 1. Jacobi Putei.*
Excom-

Excommunicato quando non suffragetur ab-
solutio generalis. Cap. XVI.

ET si rescriptum impetrare possit, tamen si opponatur de excommunicatione in causa procedere non permittitur: Generalis absolutio non suffragatur, quia per trimum, & vitra in excommunicatione insurduit.
Eti. *Ex decisione eiusdem 128. parte 3. Iacobi Putei.*

An & quando procuratore constituitur.
Cap. XVII.

SI reus est, procuratorem constituere potest, si verò actor, solum in illis casibus, in quibus in iudicio eidem stare permittitur.

Si reus. *Ex decisione Cappella Tholosana 143. Ioannis Corserij.*

Excommunicatus, quæ possit in iudicio principaliter, & quæ secundario. Cap. XVIII.

Sed an in monitione super rebus ablati impetrare possit, an in missionem bonorum reuocari, si excommunicatus exceptio contra ipsum opposita fuerit; Si principaliter ad se defendendum venerit, sed in consequentiam in missionem illam bonorum reuocari petat, exceptione non obstante, permittitur; si verò principaliter per viam actionis in iudicium prouocando, monitorium impetruerit, repellendus est.

Sed an. *Ex decisione eiusdem 190. Ioannis Corserij.*

Cap. XIX.

Actor originarius, cum appellatus est, ipsam appellationis causam proseguendo, repellitur: Nisi ob desertionem appellationis, appellatus grauaretur.

Actor. *Ex decis. eiusdem 206. Ioannis Corserij.*

Excommunicatus an petat restitutionem in integrum. Cap. XX.

Super eo an maior, vel minor excommunicatus restitutionem in integrum petere possit, eo quod inuentarium non fecerit, siue appellare omiserit, a conclusum est, quòd si ex clausula generali petatur, & causa expressa, atq; probata, si non subueniretur, innocens, vel eius anima periclitaretur, vt periret, & tunc admitendus est, quoniam restitutionis causâ non ex solo petentis favore dependet, alias repellitur, cum iniquitas iudicis, vel iniusta sententia non quaeratur.

Super eo. *Ex decisione eiusdem 302. Ioannis Corserij.*

Excommunicatus non potest fieri religiosus.
Cap. XXI.

Ad religionem licite recipi non potest, quamvis hæc via ad obseruationem tendat, & ad salutem anime pertineat, quia eum excommunicato orare non licet.

Ad religionem. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 682. parte 2. Francisci Marci.*

Excommunicatus potest facere omnes contractus. Cap. XXII.

Excommunicatus contrahere non est prohibitus, ideo etiam matrimonium contrahere: propterea donationem ab eo factam valere conclusum est.

Excommunicatus. *Ex decisione Regni Neapolitani 96. Francisci Vini.*

Excommunicatus quotiesque prinetur fructibus ecclesiæ. Cap. XXIII.

Ecclasiastici prouentus excommunicato subtrahuntur, cum ecclesiæ communio denegetur, at si vali-

de, sed ex iniusta causa affectus fuerit, cum primum absoluitur illos recuperabit, vbi autem ex iusta, perdit; Vbi-
cunque in mora petendi absolutionem non existit, neque per eum fiat, quò minus absoluitur, de redditibus ecclesiæ prouidendum est, vt videtur *Antiqui.* Idem si ex aliqua iusta causa impeditus esset, ne absolutionem petere possit: In ipsa absolutione etiam si per fructibus medio tempore perceptis dispensatione opus est.

Ecclesiastici. *Ex decisione eiusdem 328. Francisci Vini, & decisione Rota Romana 5. de parus in Antiqui. & decisione Parlamenti Delphinalis 676. parte 2. Francisci Marci.*

Collatio beneficii facta per excommunicatum an valet. Cap. XXIV.

Inter publicum, & occultum in his, quæ ad excommunicatum fatorem tendunt, nulla differentia constituitur, an igitur per ipsum in spiritalibus gesta teneant? Si toleratus est, quia communi opinione pro absoluto habetur, per eum gesta, publici iuris ratione valet, quoniam dignitas, & non persona exercere videtur, secus est, si communiter excommunicatus habebatur; quæ obrem collatio beneficii per Abbatem sancti Petri facta tenet, quoniam Prælati, & in dignitate publice tolerabatur. At si ipsa collatio occulto excommunicato facta esset, non valet, quia omnia ad eius fauorem facta non tenent.

Inter. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 567. par. 1. Francisci Vini.*

E X C V S A T I O.

Excusationes quando, & quomodo proponenda.
Cap. I.

Vbi excusator ad proponendum absentia causas datus est, excusationes coram iudice proponenda, atque probanda sunt; Excusator speciale mandatum habere debet, ad irandum de calumnia in animam sui principals, quòd iudice detineatur impedimento. Non sufficit excusatori ad diem assignatum venire, nisi causas proponeret, quoniam & si absens, quòd terminus requirit, facere non possit, pars quæ præsens est, illud idem facere debet.

Vbi. *Ex decisione Rota Romana 7. de procuratoribus in Antiqui.*

Excusator Regis citatus ad curiam an sit admittendus. Cap. II.

In causâ Anglicana matrimonij inter Regem, & Reginam, excusator, se admitti petebat, & tanquam vnus de populo, Regem ad Curiam intermedium excusare volebat, quòd propter itinera citatus ad Curiam accessus non existeret. Item quòd propter inimicos vicinos, atque ciuium seditiones Regi, ac toti Regno Angliæ maximum periculum immineret, si ad longinquas partes recederet, & propterea causam in loco viciniori committi instabat, vt Rex ipse accedere potuisset. Cum igitur de Regni utilitate ageretur, tanquam vnus de populo admittendus videbatur. Nemo in causâ ardua procuratorem mittere tenetur. Locus & procuratori, & domino copulatiue tutus esse debet. Tutus autem dici non potest non solum iudicij locus, sed etiâ quando itinera intermedia secuta nõ existunt. Sed contrarium vnanimiter conclusum est, quoniam voluntatis est, quòd Rex per procuratorem comparere nolit, sed in exceptione voluntaria, excusator non admittitur, qui absentis voluntatem ignorat. Itẽ cum Rex ipse illius sit, etiam si vellet, non nisi per procuratorem admittendus est.

E est.

est. Cumque causam in partibus Angliae vicinioribus committi iustaretur, multo magis ratio illius potentiae militat. Et tanto magis manifeste Regis animum cognouerunt, qui puella inducitur amore, vt illam in vxorem ducerat, ipsam Reginam, ex qua filiam susceperat, dimittere nitentur, atque infatant.

In causa. *Ex decisione ciuifum 2. de dolo, & contumacia Marcelli Crescentij.*

Excusationes iuris non proponuntur sine mandato, secus facti praescripti. Cap. III.

IN delictis grauius excusator ad allegandum causam absentiae meri, & praescripti facti, etiam sine mandato, siue masculus fuerit, siue foemina admittitur, sed quando absentiae causa partem iuris absentiae, non nisi cum mandato admittendus est. Causa absentiae propter residentiam in officio in iure potius consistere videtur, & post delictum in fraudem procurata dicenda est, itaque reletare non debet. Clericatus, siue alia dignitas post delictum superueniens non excusat. Cum reus in tribus citatorijs precedentibus non comparuerit, excusator in quarto admittendus non est.

In delictis. *Ex decisione Parlamenti Delphinalis 164. par. 1. Francisci Marci.*

Paupertatis causa, an, & quando sit sufficiens excusatio. Cap. IV.

Allegatio paupertatis non est sufficiens excusatio non compentans ad causam ad Curiam deuolutam: Sicut enim venit ad petendum restitutionem, ita ad causam ab initio venire potuisset. Nisi materiae violentiae praesumptionis excludenda praebetur, nimirum vi tempore citationis, & processus pauper erit, sed sequenti tempore diuitias ex causis legitimis acquisiuit, licet paupertas in suo casu restitutionem dare possit, ex generali clausula, tamen ipso iure non tenetur.

Allegatio. *Ex decisione Rota Romana 44. Aegidij Bellameri.*

Excusatio per socium criminis in articulo mortis facta, an valeat. Cap. V.

Cum quidam de homicidio inquisitus, & pro dicta causa ad mortem condemnatus, ita quod ante iustitiae executionem tanquam cadaver torqueretur, multos alios vti complices, atque delicti socios factus fuerit, exinde in manibus confortatorum existens, pro exoneratione conscientiae falso modo, atque indebitè alios inculpasse dixit, qui innocentes erant, atque idem in patibulo, atque in illo puncto, quo decapitatus fuit, confirmauit. Visum est excusationem prodesse, quoniam in articulo mortis facta valet, quo tempore aeternae memor esse praesumitur, Quamobrem inculpationis vires ita eneruari placuit, vt minimè torture locus sit: multo magis, quia in angustijs, & torture cruciatibus facta fuerat, ita vt si de alijs etiam interrogatus fuisset, omnes de facili confessus esset: Cum exculpatori geminata fuerit, eundem effectum operari visum est, ac si iurata fuisset: Itaque nullam inculpationis rationem habendam esse conclusum est, & cum indicia per se ipsum allegata, citrà inculpationem nullius firmitatis remanerent, ceteros liberari resolutum est.

Cum quidam. *Ex decisione Regni Siciliae 195. Gaspari Masfrilli.*

F A M A .

Fama quid, & quomplex sit, a quo originem habeat, & quomodo probetur. Cap. I.

Fama hominis semper in bonam partem interpretatur. Inter homines autem fama duplex existit, altera in bonitatis, aut malitiae genere, altera de particulari facto: In genere autem est communis opinio, voce manifesta, ex suspitione proneniens. Nisi manifesta esset fama dici non posset, sed in nomine sui generis existeret. Quando communis opinio, vti, & rebus ipsis, vel factis manifestatur, fama non dicitur, sed aestimatio, vel communis opinio. Fama dicitur a fando, ergo nisi fit locutio, fama non dicitur. Ex suspitione procedere dicitur, ad differentiam manifesti, siquid enim dicitur, quod certum est, & a populo visum, illud manifestum est, vel notorium. A personis non maleuolis, neque maleficis, sed fide dignis oriri opus est, sed hoc intelligitur, si fama a personarum dicto originem trahit, quia populus ideo credit, quia tales dixerunt, ideo fidem adhiberi oportet, ne reprobari contingat. Quando autem ab aliquo particulari actu dependet, tunc etiam a vilibus personis originem ducere potest. Quid si contra furem in domo inuentum, exiit famulus per plateam vociferando, vt furi obuiarent, atque ex actu fugae, & infestationis alterius, fama oritur, quod talis furtum commiserit, hoc casu a vili persona dependet, imò potius ab illo actu, ex quo populus in suspensionem deducitur. Item tempore contractu maleficis, ex causa antecedenti oriri potuit, si quis male condictionis, ac fama furari, & similia facere consuevit, & quia domum, in qua furtum commissum est, notam habebat, illo perpetrato fama, ac rumor contra eum incipit. Item ex praescripto, ex aliquo actu manifestato, quia cum rebus alienis inuentus fuerit: Fama igitur ex suspensione proneniens dicitur, quando iusta causa rumorem praecesserit, alias si suspicio non praecessisset, modicum illa operaretur. Quando iusta credulitatis causa non praecedit, vox populi, fama vana dicenda est: His actibus indicia, & fama probatur. Per duos testes fama probatur, qui dicant maiorem populi partem hoc sentire, nisi per statum plurius opus esset. Cum autem deponant de eo, quod sensu non percipitur, ergo testimonium non valere videtur: Ideo alio oportet, quia audiuerunt maiorem partem populi hoc dicere, aliter fama probata non esset, cum ex alio sentire posset. Quamobrem si testes deponent ad maiori hominum parte istius Ciuitatis audiuisse, fama probata dicitur, quia inde eandem ita sentire colligitur, si illa verba Ciuitatis istius praetermitterentur, non sufficerent, quò nisi dicta testium de necessitate concludere debent. Cum deponitur, quòd est publica vox & fama, ipsa non probatur, quoniam causa non redditur, quòd sensu percipitur. Neque sufficit si dixeretur, quòd publice dicebatur, nam vnum tantum publice dixisse, contingere potuit: Ita quae a maiori parte huius Ciuitatis publice dictum, necessarium est. Si testis interrogatus a quibus audiuerit, vel non responderet, vel non recordari, responderet, eius testimonium non valeret, nam certum hominem nominare debet, & postea a pluribus alijs addere, de quibus recordari non poterat, cum memoria labilis sit. Non ideo fama probatio vitatur, si diuersi a diuersis hoc audiuisse dixerint, aut si de loco varijs essent, vel de tempore.

Fama hominis. *Ex decisione Cappella Tholosanae 320. Iocannis Corferij.*

Fama an, & quomodo probet. Cap. II.

Circa effectum fama, alijs plenam probationem facere videbatur, alijs semiplenam, alijs quod nullo modo probet, sed probationes pactas confirmet, ita vt ex probationibus aequalibus in ceteris, illa vincat, quæ famam pro se habeat, fed certe quia dicti vnus testis non probat, ideo a fama confirmari non potest, alijs etiam q̄ fama cum vno teste in quibus probationem faciat, secus in criminalibus, in quibus probationes luce clarioris esse debent. Vbi in aliquo negotio veritatis probatio non est necessaria, fama probatio sufficit, quod ita communiter reputatur: Vbi autem veritatis probatio opus est, interdum per ipsam tantum famam inducitur, & illius probatio satis sufficiens est, interdum fama veritatem non inducit, & tunc sola fama probatio, citra aliquam præsumptionem, vnde oriri potuerit, nullatenus probat, quia magis vox populi vana est, sed licet non probet, tñ probationem iam facta coadiuuat. Cum famam ex legitimis præsumptionibus ini tū habuisse probatur aliqui plenā probationē inducit, vt potē in causis breuioribus, aut modici præiudicii, aliter in aduersarij probandi onus transferre dicitur, nimirum si fama aliquem in quasi possessione libertatis, vel seruitutis, aut similibus constituat. Cum queritur an fama semiplenam probationem faciat, ita vt cum vno teste probet, illa indicia, & præsumptiones considerandæ sunt, ex quibus fama traxit originē, qualiter vegeta, quoniam si valde vrgent, semiplenam probationem facit.

Circa effectum. *Ex decisione eiusdem 330. Ioannis Corserij.*

Cap. III.

Doctoratus, nobilitas, & similes qualitates per famam probari videntur.
Doctoratus. *Ex decisione Rota Romana 6. parte 2. Pauli Emilij Veralli.*

Fama quando releuet ab onere probandi.
Cap. IV.

Cum materia probationes ita exacta non requirat iustitiam quod durante lite, ac sententiarum tempore, publicè, ac notoriè pro possessore habeatur eo enim ipso ab onere negatiuam probandi se exonerat. Itē quia præsumptio pro negatè faciens, ipsam ab onere probandi releuet, præsertim cū duos eandem rem in solidum possidere impossibile sit, quomobrem non est possibile, esse opinionem de possessione Marci, cum directè contraria fama probata fuerit.

Cum materia. *Ex decisione eiusdem 15. de probationibus in Nguis.*

Fama quando transferat onus probandi.
Cap. V.

Episcopus confertur in sex mensibus facultatē habebat, in alijs sex Cardinalis, neque erat in indulto, quod si beneficiè erat reseruatim, & viginti quatuor ducatorum valorem excederet, Camera iura exsoluere tenebatur: Ideo per impetranter a postolici, contra prouisum ab ordinario dicebatur, quod beneficium excedebat, & cum non soluerit iura camera, vacare dicebatur, & cum his viginti quatuor excedere per publicam vocem, & famam comprobaret, prouisus ab ordinario esse infra summam probare tenebatur, quoniam fama probandi onus in illum transerebat, sed hoc esse verū placuit, quando ad canonizationem agitur, se cus si ad absolutoria, vti prouisus ab ordinario agebat.

Episcopus. *Ex decisione eiusdem 38. parte 2. Iacobi Putei.*

Fama obitus quando non constituat ordinarium in negligentia. Cap. VI.

Licet fama de obitu, per negligentiam ordinarij, post sex menses denoluat collationem ad Episcopum, tamen quia de obitu Iulij oritur est, ab Antonio & socijs, qui publicè in ciuitate Eugubina dixerunt, quod illum in loco Ponteone decessidit, Venetijs, dicebatur, talis non erat, quæ ordinarium in negligentia constitutere potuisset, quoniam ab illis anterioribus de auditu dependentibus oriebatur, & ideo potius rumor incertus, quæ fama dicenda est. Tanto magis cum illo tempore, quo ab illis diuulgata fuit, nullus luctus, nec obitus signum inter consanguineos comparatum fuit: Ceteri de fama deponentes, tanquam de orta à predicti intelligenti di sunt.

Licet. *Ex decisione eiusdem 132. parte 3. Iacobi Putei.*

Quæ fama obitus longinqui constituat ordinarium in negligentia. Cap. VII.

Sed circumscripta fama probatione, ex relatione Antonij, & aliorum, cum nec Iacobus frater illi credere voluit, sed in animo deposuerit Venetijs, & ad locū Ponteoni gradini, vt de obitu Iulij fratris perquireret, & ideo cum nec frater credidit, multo minus ordinarius credere debuit: Nihilominus si postea Iacobus Eugubium reuersus fuerit, fama per Antonium, & socios diuulgata, confirmata fuisset, ita vt foror Iulij velum portauerit, luctumq; fecerit, tunc ordinarium in negligentia constitutere potens extitisset. At si de Iacobi reditu nō constat, ergo fama principium negligentie ordinarij dici non potest, eoq; magis, quia Cæsar de Galatia missus, testis examinatus, deposuit, quod dominica prima quadragesimæ anni 1544. ad locum Ponteoni fuerat, & in fine quadragesimæ eiusdem anni rediit, fidemque tulit de Iulij obitu à Parrocho loci Ponteoni signatum, & tamen illa fides sub mensē Martio sequentis anni signata apparet, ita quod eius dictum repugnantiam locum tunc dicebatur; Item Iacobus se ad Ponteoni comitatus iussit dicebat, atque à Presbitero audiuisse, alterum de Iulij morte illum interrogasse, atque eadem die hefferina fidem habuisse, si ergo Iacobus fuit post Cæsare, qui fidem reportauit de anno 1545, ergo Iacobi reditu post illam fidem apparet, quo casu vsque ad priuationis diem ordinarium in negligentia fuisse dici non potest. Multoq; magis, quia Iacobus deponit, se Venetijs eum tem, Bononiam trāfuisse, atque inibi quadraginta diebus permanuisse, ita quod magna Iacobi negligentia atque potest.

Sed circumscripta. *Ex decisione eiusdem 133. parte 3. Iacobi Putei.*